
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados  

.IJ,1A 
.M.....4. (.4.. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.491 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Letras (Currículo 4). 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, considerando a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Letras, encaminhada 
pelo Ofício COLET/ICHS no 01912010, de 5 de novembro, e Ofício COLET/ICHS no 
006/2011, de 13 de maio, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias para a habilitação de 
Licenciatura em Língua Portuguesa: 

a) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino 
Fundamental 1 (LET585), a ser oferecida no 5 0  período, com carga horária semestral de 
105 horas (OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Portuguesa: Didática da 
Licenciatura (LET814), com a seguinte ementa: "Observação crítica da macro-realidade 
pedagógica e do micro-espaço de sala de aula em estabelecimentos de ensino 
fundamental diversos, contemplando diferentes realidades sócio-educativas da região. 
Estudo das teorias de ensino e aprendizagem que podem fundamentar a prática de 
ensino. Elaboração de seqüências e materiais didáticos. Desenvolvimento de atividades 
práticas relacionadas ao ensino de língua portuguesa". 

b) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino 
Fundamental 2 (LET586), a ser oferecida no 6 1  período, com carga horária semestral de 
105 horas (OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Portuguesa: Estágio 
ensino fundamental 1 (LET585), com a seguinte ementa: "Planejamento de aulas, 
unidades e/ou cursos e regência no ensino fundamental, contemplando diferentes 
realidades sócio-educativas da região. Seleção de conteúdo, adequação de recursos 
materiais e de atividades aos objetivos e à realidade sócio-cultural do campo de estágio". 

c) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1 
(LET587), a ser oferecida no 71  período, com carga horária semestral de 105 horas 
(OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Portuguesa: Estágio ensino 
fundamental 2 (LET586), com a seguinte ementa: "Observação crítica da macro-realidade 
pedagógica e do micro-espaço de sala de aula em estabelecimentos de ensino médio 
diversos, contemplando diferentes realidades sócio-educativas da região. Estudo das 
teorias de ensino e aprendizagem que podem fundamentar a prática de ensino. 
Elaboração de seqüências e materiais didáticos. Desenvolvimento de atividades práticas 
relacionadas ao ensino de língua portuguesa". 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop. br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



4 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

, 	 Secretaria dos Órgãos Colegiados  
Iuj.s]A 

HDnb4t* 

d) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 
(LET588), a ser oferecida no 8 1  período, com carga horária semestral de 105 horas 
(OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Portuguesa: Estágio ensino médio 
1 (LET587), com a seguinte ementa: "Planejamento de aulas, unidades e/ou cursos e 
regência no ensino médio, contemplando diferentes realidades sócio-educativas da 
região. Seleção de conteúdo, adequação de recursos materiais e de atividades aos 
objetivos e à realidade sócio-cultural do campo de estágio". 

Art. 2° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias para a habilitação de 
Licenciatura em Língua Inglesa: 

a) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino 
Fundamental 1 (LET589), a ser oferecida no 5 0  período, com carga horária semestral de 
105 horas (OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Inglesa: Didática da 
Licenciatura (LET848), com a seguinte ementa: "Observação crítica da macro-realidade 
pedagógica em estabelecimentos de ensino fundamental. Estudo das teorias de ensino e 
aprendizagem de L2 que podem fundamentar a prática de ensino. Entrevistas orientadas 
com os atores do processo pedagógico (diretores, supervisores, professores, alunos e 
pais). Confecção de material didático. Observação do micro-espaço (sala de aula)". 

b) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino 
Fundamental 2 (LET590), a ser oferecida no 6 1  período, com carga horária semestral de 
105 horas (OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Inglesa: Didática da 
Licenciatura (LET588), com a seguinte ementa: "Planejamento e regência de aulas, 
unidades e curso no ensino fundamental, incluindo-se seleção de conteúdo, adequação 
de recursos materiais e de atividades aos objetivos e à realidade sócio-cultural dos 
alunos. Desenvolvimento de atividades práticas relacionadas ao ensino de língua inglesa. 
Preparação e aplicação de avaliações". 

c) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1 
(LET59I), a ser oferecida no 7 0  período, com carga horária semestral de 105 horas 
(OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 
Ensino Fundamental 2 (LET589), com a seguinte ementa: "Observação crítica da macro-
realidade pedagógica em estabelecimento de ensino médio. Estudo das teorias de ensino 
e aprendizagem de L2 que podem fundamentar a prática de ensino. Entrevistas 
orientadas com os atores do processo pedagógico (diretores, supervisores, professores, 
alunos e pais). Confecção de material didático. Observação do micro-espaço (sala de 
aula)'. 

d) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 
(LET592), a ser oferecida no 80  período, com carga horária semestral de 105 horas 
(OT+7P), tendo como pré-requisito a disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 
Ensino Médio 1 (LET590), com a seguinte ementa: "Planejamento e regência de aulas, 
unidades e curso no ensino médio, incluindo-se seleção de conteúdo, adequação de 
recursos materiais e de atividades aos objetivos e à realidade sócio-cultural dos alunos. 
Desenvolvimento de atividades práticas relacionadas ao ensino de língua inglesa. 
Preparação e aplicação de avaliações". 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

t1J11]A 

Art. 30  Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Cultura de Países de Língua Inglesa: Cinema (LET96I), com 
carga horária semestral de 60 horas (2T+2P), tendo como pré-requisito a disciplina 
Língua Inglesa 4 (LET846), com a seguinte ementa: "Estudo sobre o cinema nos países 
de língua inglesa. Seminários sobre narrativa cinematográfica. Análise de adaptações 
fílmicas de obras literárias. Reflexão sobre gênero e o contexto pós-colonial no cinema 
contemporâneo". 

b) Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna (LET962), 
com carga horária semestral de 60 horas (3T+1P), com a seguinte ementa: "A 
constituição do campo da Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua Materna e o diálogo 
com outras disciplinas. Linguagem, interação e realidade sócio-educativa das escolas. 
Reflexão teórica e prática de alguns desafios lingüísticos, políticos e éticos na relação de 
ensino aprendizagem. A disciplina no âmbito do contexto social, cultural e político no qual 
os fenômenos lingüísticos se inserem". 

c) Alfabetização e Letramento (LET963), com carga horária 
semestral de 60 horas (2T+2P), tendo como pré-requisito a disciplina Estudos 
Lingüísticos 1 (LET7I 1), com a seguinte ementa: "Conceituação de alfabetização e 
letramento. Facetas social, histórica, antropológica e lingüística dos processos de 
alfabetização. Diferentes matrizes teóricas sobre aprendizado da leitura e da escrita e 
suas implicações pedagógicas. Capacidades lingüísticas envolvidas no processo de 
aquisição da escrita. Planejamento e organização dos processos de alfabetização e 
letramento". 

d) Novas e Velhas Tecnologias para Ensino (LET964), com carga 
horária de 90 horas (3T+3P), a ser oferecida em regime semi-presencial, com a seguinte 
ementa: "Considerando a escrita como tecnologia sob um enfoque enunciativo dos 
estudos da linguagem, e tendo como foco questões de ensino-aprendizagem de línguas 
materna e estrangeira, a disciplina se propõe a apresentar e discutir um percurso que vai 
da "invenção" da escrita alfabética às novas tecnologias educativas na web, espaço 
virtual altamente dependente da escrita, em tensão, contudo, com as possibilidades 
criadas por outras linguagens". 

e) Dialetologia e Geolinguística (LET965), com carga horária 
semestral de 60 horas (2T+2P), com a seguinte ementa: "História e fundamentos da 
Dialetologia e da Geolinguística. Relações entre Geolinguística e Sociolinguística". 

Art. 4° Alterar o nome da disciplina Português como Segunda Língua 
(LET8I7) para Português como Segunda Língua - Libras (LET8I7) a partir do 1 1  
semestre Letivo de 2011. 

Art. 50  Incluir a disciplina Estudos Sociais da Linguagem (CSA5I5), 
como eletiva. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop. br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 

2/ 



, 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados  

til 'JA 

Art. 61  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Português como Segunda Língua - Libras (LET8I7) para a 
disciplina Tradução em Libras (LET9II). 

b) Fonologia (LET8II) para a disciplina Tópicos de Fonologia 
(LET9I2). 

Art. 70  Alterar a ementa das seguintes disciplinas: 

a) Língua Portuguesa: Didática da Licenciatura (LET8I4), 
obrigatória para a habilitação Licenciatura em Língua Portuguesa, do 4 0  período, que 
passa a ter a seguinte redação: "Descrição e análise dos processos que envolvem a 
disciplina, relacionando-os ao quadro geral de ensino da língua materna; concepção de 
educação e suas contradições sociais e escolares. O papel determinante dos objetivos de 
ensino. A seleção dos conteúdos. A relação professor - aluno. A avaliação da 
aprendizagem". 

b) Língua Inglesa: Didática da Licenciatura (LET848), que passa a 
ter a seguinte redação: "Reflexões sobre as diferentes concepções do processo de 
ensino-aprendizagem em língua estrangeira que têm norteado o trabalho dos educadores 
no Brasil. Análise dos fundamentos sociais, culturais, cognitivos e metodológicos do 
ensino de uma língua estrangeira. O papel determinante dos objetivos de ensino. A 
relação professor-aluno-conhecimento. Discussão dos aspectos psicológicos e 
sociológicos da linguagem e da aprendizagem de uma língua estrangeira. A avaliação da 
aprendizagem. Propostas alternativas de didática". 

Art. 81  Excluir as disciplinas obrigatórias abaixo e estabelecer as seguintes 
equivalências: 

a) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado 1 (LET393) 
equivalente à disciplina Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 
1 (LET585). 

b) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado 2 (LET394) 
equivalente à disciplina Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1 
(LET587). 

c) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado 3 (LET395) 
equivalente à disciplina Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 
2 (LET586). 

d) Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado 4 (LET396) 
equivalente à disciplina Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 
(LET588) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www. ufop.br  - ernail: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



Universidade Federal de Ouro Preto 
Se 	

4 S 	
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria dos Órgãos Colegiados  
IlJ-.1A 

,..-. p...' 

e) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 1 (LET490) 
equivalente à disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 1 
(LET589). 

f) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 2 (LET49I) 
equivalente à disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 2 
(LET59O). 

g) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 3 (LET492) 
equivalente à disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1(LET591). 

h) Língua Inglesa: Estágio Supervisionado 4 (LET493) 
equivalente à disciplina Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 
(LET592). 

Art. 90  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 10 Esta alteração não implica acréscimo de encargo didático e de 
docente 

Art. 11 Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 
2011. 

Ouro Preto, em 24 de maio de 2011. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

DATA/ rtins 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados ii,  

tui112 

CURSO DE LETRAS - 201112 
LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA 

Campus Mariana - Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) 
CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 

- 
horas hia T P 

LET701 Estudos Clássicos 

- 

60 72 4 O 10 

LET711 Estudos Linguísticos 1 - 60 72 4 O 10 

LET712 Produção de Textos 

- 

60 72 O 4 10 

LET741 Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1 10 

LET771 Introdução aos Estudos Literários 60 72 1 	4 O 10 
_______ 300 360 

EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 O 20  
EDU303 Metodologia Científica - 

- 

30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Linguísticos 2 LET711 60 72 4 O 20  
LET714 Géneros Discursivos e Textuais 60 72 4 1 	O 20  
LET742 Língua Inglesa 2 LET741 60 72 3 1 	1 20  
LET772 Literatura Brasileira 1 - 60 72 4 O 20  

300 360 
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 30  
EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia - 30 36 2 O 30 
LET81 1 Fonologia - 60 72 2 2 30  
LET812 Estudos de Leitura - 60 72 2 2 30  
LET871 Literatura Portuguesa 1 - 60 72 4 O 30  
LET872 Teoria da Literatura 1 - 60 72 4 O 30  

_________ 300 360  
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 

- 

30 36 2 O 40  
EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 30 36 2 O 40  
LET813 Morfologia 60 72 4 O 40  
LET814 Língua Portuguesa: Didática da Licenciatura - 60 72 4 O 40  
LET873 Literatura Brasileira 2 LET772 

- 

60 72 4 O 40  
LET874 Literatura Portuguesa 2 LET871 60 72 4 O 4 0  

300 360  
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 O 50  
LET585 Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 1 LET814 105 105 4 O 50  
LET815 Sintaxe 1 LET713 60 72 4 O 50  
LET817 Português como Segunda Língua  60 72 2 2 50  
LET875 Teoria da Literatura 2 LET872 60 72 4 O 50  

345 393  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4 O 60  
LET586 Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 2 LET585 105 105 O 7 60  
LET818 Revisão de Textos 1 LET712 60 72 2 2 60  
LET819 Semântica LET713 - 60 72 4 O 60  
LET876 Literaturas Africanas de Língua Portuguesa LET874 60 72 4 O 60 

345 393  
LET587 Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1 LET586 105 105 O 7 70  
LET820 Análise do Discurso LET714 60 72 4 O 70  
LET821 Socio!ingüística LET713 60 72 2 2 70  
LET826 Sintaxe 2 LET815 60 72 4 O 70  

285 321  
LET588 Língua Portuguesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 LET587 105 105 O 7 80  
LET823 Psicolingüistica LET713 60 72 4 O 80  
LET824 Ensino/Avaliação de Leitura e Produção de Textos LET712/812 60 72 2 2 80  

225 249  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 36 1980* 

Disciplinas Eletivas - 300 

Estágios 4 420 

Práticas como Componentes Curriculares - 400* 

Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 200 
TOTAL 40 2900 

* Carga horária incluída nas disciplinas obrigatórias 
OBSERVAÇÃO: Para integralizar o currículo do curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 300 
horas em disciplinas eletivas e realizar 210 horas em atividades acadêmico-científico-culturais. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, todas as cargas horárias apresentadas são em horas, sendo que 
as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 semanas letivas. 

GEM 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

tI11IbJ-ã 

CURSO DE LETRAS - 201112 
LICENCIATURA EM LÍNGUA INGLESA 

Campus Mariana - Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
horas h/a T P 

LET701 Estudos Clássicos - 60 72 4 0 10 

LET711 Estudos Linguísticos 1 - 60 72 4 O 10 

LET712 Produção de Textos - 60 72 O 4 10 

LET741 Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1 10 

LET771 Introdução aos Estudos Literários - 60 72 4 O 10 

 300 360  
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 O 20  
EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 20  
LET713 Estudos Linguísticos 2 LET711 60 72 4 O 20  
LET714 Gêneros Discursivos e Textuais - 60 72 4 O 20  
LET742 Língua Inglesa 2 LET741 60 72 3 1 20  
LET772 Literatura Brasileira 1 - 60 72 4 O 20  

300 360  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 30  
EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia - 30 36 2 O 30  
LET811 Fonologia - 60 72 2 2 30  
LET841 Língua Inglesa 3 LET742 60 72 3 1 30  
LET842 Língua Inglesa: Estudos Gramaticais 1 LET742 60 72 4 O 30  
LET871 Literatura Portuguesa 1 - 60 72 4 O 30  

300 360  
EDU21 O Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 40  
EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 30 36 2 O 40  
LET813 Morfologia - 60 72 4 O 4 0  
LET846 Língua Inglesa 4 LET841 60 72 3 1 40  
LET847 Língua Inglesa: Fonologia 1 LET841 60 72 3 1 4 0  
LET848 Lingua Inglesa: Didática da Licenciatura LET841 60 72 4 O 40  

300 360  
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 O 50 
LET589 Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 1 LET848 105 105 O 7 50 
LET845 Metodologia da Tradução 1 LET742 60 72 4 O 50  
LET852 Língua Inglesa 5 LET846 60 72 3 1 50  
LET853 Introdução a Literatura de Expressão Inglesa LET846 60 72 4 O 50  

345 393  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4 O 6 0  
LET590 Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Fundamental 2 LET589 105 105 O 7 60 
LET849 Teoria da Tradução 1 LET742 60 72 4 O 60  
LET855 Língua Inglesa 6 LET852 60 72 3 1 60  
LET856 Língua Inglesa. Compreensão e Expressão Oral 1 LET852 60 72 3 1 1 	6° 

345 393  
LET591 Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 1 LET590 105 126 O 7 7 0  
LET858 Língua Inglesa: Leitura e Produção de Textos 1 LET846 60 72 3 1 70  
LET854 Tradução de Textos Gerais LET845 60 72 3 1 7 0  

225 270  
LET592 Língua Inglesa: Estágio Supervisionado Ensino Médio 2 LET591 105 105 O 7 8 0  
LET860 Língua Inglesa: Oficina de Ensino LET855 60 72 3 1 80  

165 177  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 34 1860° 
Disciplinas Eletivas - 420 
Estágios 4 420 
Práticas como Componentes Curriculares - 400 °  
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 210 
TOTAL 1 	38 2910 
* Carga horária incluídas nas disciplinas obrigatórias 
OBSERVAÇÃO: Para integralizar o currículo do curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 
no mínimo 420 horas em disciplinas eletivas, e realizar 210 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, todas as cargas horárias apresentadas são em horas, sendo 
que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18 semanas 
letivas. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 

9/ 



[dl 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 111 

g. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas hia T P 

CSA515 Estudos Sociais da Linguagem - 60 72 4 O 
FIL143 Filosofia da Arte - 60 72 4 O 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 
FIL113 Teoria do Conhecimento - 60 72 4 O 
FIL130 Estética Geral - 60 72 4 O 
HIS104 Introdução ao estudo da História - 60 72 4 O 
H1S126 História do Brasil 1 - 60 72 4 O 
H1S127 História do Brasil II - 60 72 4 
H15128 História do Brasil III - 60 72 4 O 
H1S132 História do Brasil IV - 60 72 4 O 
H15175 Sociologia - 60 72 _4_  o _ 
H15197 Antropologia Cultural - 60 72 _4_ O 
LET909 Língua Latina 1 - 60 72 2 2 
LET910 Língua Latina 2 - 60 72 2 2 
LET91 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2 
LET912 Tópicos de Fonologia - 60 72 2 2 
LET913 Tópicos de Morfologia - 60 72 2 2 
LET914 Tópicos de Sintaxe - 60 72 2 2 
LET915 Tópicos de Semãntica - 60 72 2 2 
LET916 Tópicos de Discurso - 60 72 2 2 
LET917 Tópicos de Sociolingüistica - 60 72 2 2 
LET918 Tópicos de Psicolingüística - 60 72 _2_ 2 
LET919 Tópicos de Estudos Gramaticais - 60 72 2 2 
LET920 Tópicos de Lingüística Textual - 60 72 2 2 
LET921 Tópicos de Português como segunda língua - 60 72 2 2 
LET922 Tópicos de Lingüística Histórica - 60 72 2 2 
LET924 Tópicos de Estudos Clássicos: Retórica e Poética - 60 72 4 O 
LET941 Língua Inglesa: Fonologia 2 LET847 60 72 2 2 
LET942 Língua Inglesa: Estudos Gramaticais 2 LET842 60 72 2 2 
LET943 Língua Inglesa: Compreensão de Expressão Oral LET856 60 72 _2_ 2 
LET944 Língua Inglesa: Leitura e Produção de Textos 2 LET858 60 72 2_ _2_ 
LET945 Introdução A Lingüística Aplicada Ao Ensino De Língua 

Estrangeira  
LET846 60 72 2 2 

LET946 Tópicos em Linguística Aplicada ao Ensino de Língua 
Estrangeira  

LET846 60 72 2 2 

LET947 Literaturas de Expressão Inglesa: Séculos XIX e XX LET853 60 72 2 2 
LET948 Tópicos em Literaturas de Expressão Inglesa LET853 60 72 2 2 
LET949 Metodologia da Tradução 2 LET845 60 72 2 1 	2 
LET950 Gramática Contrastiva LET841 60 72 2 2 
LET951 Versão LET845 60 72 2 2 
LET952 Tópicos em Tradução LET845 60 72 _2_ _2 - 
LET953 Teoria da Tradução 2 LET849 60 72 _4_ 0_ 
LET954 Tradução de Textos Literários LET845 60 72 _2_ _2 - 
LET955 Língua Espanhola 1  60 72 3 1 
LET956 Língua Espanhola 2 LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1  60 72 3 1 
LET958 Língua Francesa 2 LET957 60 72 3 1 
LET959 Língua Francesa 3 LET958 60 72 3 1 
LET961 Cultura de Países de Língua Inglesa: Cinema LET846 60 72 2 2 
LET962 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna - 60 72 3 1 
LET963 Alfabetização e Letramento LET711 60 72 2 2 
LET964 Novas e Velhas Tecnologias para Ensino* - 90 108 3 3 
LET965 Dialetologia e Geolinguística - 60 72 _2_ 2 
LET971 	1 Tópicos de Crítica e Interpretação Literária LET875 60 72 1 	2 1 	2 
LET972 Seminário de Poesia LET872 60 72 2 2 
LET973 Seminário de Narrativa LET872 60 72 2 2 
LET974 Seminário de Dramaturgia LET872 60 72 2 2 
*Disciplina oferecida em regime semi-presencial 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria,ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


